
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE    n. 22  Data 30/03/2021 

REGISTRO GENERALE n. 86  Data 30/03/2021 
 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio elaborazione pratiche Passweb n. 3 dipendenti Ente ed 

elaborazione di n. 1 pratica pensionistica.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 26 in data 23.12.2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 23.12.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2021, esecutiva, è stato approvato il P.R.O. 

(Piano delle Risorse e degli Obiettivi) per l’anno 2021; 

 

Dato atto che l’Ente Comune di Lombriasco/datore di lavoro deve : 

- procedere periodicamente all’elaborazione, aggiornamento ed eventuale sistemazione tramite 

la procedura online della posizione assicurativa degli iscritti alle gestioni pubbliche INPS (c.d. 

passweb) e ritenuto effettuarlo per i n. 3 dipendenti a tempo in determinato in forza presso l’Ente; 

- procedere all’elaborazione della pratica di pensione di n. 1 dipendente di prossimo pensionamento 

consistente nel controllo della posizione assicurativa su nuova passweb, certificazione dei periodi, 

inserimento dell’anticipo della DMA, compilazione pratica “ultimo miglio” e comunicazione 

cessazione TFS; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ritenuto effettuare tali adempimenti mediante il supporto di apposita Ditta specializzata e già incaricata della 

gestione delle pratiche stipendiali e connessi poiché già detiene la maggioranza dei dati utili 

all’aggiornamento; 

 

Visto pertanto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Enti Service SRL prot. n. 299/22.01.2021 e 

ritenuto il prezzo offerto di euro 210,00 oltre IVA ai sensi di legge per ogni aggiornamento passweb (n. 

dipendenti) e di euro 660,00 oltre IVA ai sensi di legge per la pratica pensionistica congruo, per quanto al 

p.to precedente ed in relazione alla qualità del servizio reso rilevato che l’Ente non ha al proprio interno 

personale idoneo per competenze e disponibilità alle lunghe e specialistiche elaborazioni descritte; 

 

Evidenziato : 

- che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), art. 1 c. 130, ha modificato l’articolo 

1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, e che il nuovo testo del citato articolo 

1, comma 450 della legge n. 296/2006, adesso è il seguente: 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati 

conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento.”; 

- che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

- che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 il calcolo del valore degli appalti pubblici è 

basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 250/1112/99 denominato “SPESE PER 

INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI ESTERNI” del bilancio di previsione 2021-2023, 

sufficientemente capiente; 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto in premessa e chi intende qui integralmente, di procedere ad affidare alla Ditta Enti Service 
SRL - già affidataria del servizio di elaborazione paghe ed annessi - : 

- la sistemazione tramite la procedura online della posizione assicurativa degli iscritti alle gestioni 
pubbliche INPS (c.d. passweb) per i n. 3 dipendenti a tempo in determinato in forza presso l’Ente al 
costo totale di euro 630,00 oltre IVA ai sensi di legge;  

- l’elaborazione della pratica di pensione di n. 1 dipendente di prossimo pensionamento al costo totale 
di euro 660,00 oltre IVA ai sensi di legge. 

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 
ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 - 
Altre spese per servizi 
amministrativi 

Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Pratiche assicurative-previdenziali Compet. Econ. 2021 

SIOPE -- CIG Z9331310B1 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale N. 3 pratiche passweb + n. 1 pratica pensionistica 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 1.573,80 Frazionabile in 12 -- 

 
Di accertare che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013. 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
scrivente. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

 

Lombriasco, lì 30/03/2021 Il Responsabile del Servizio 

CASALE Valeria 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  30/03/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

132/2021 30.03.2021 1.573,80 250/1112/99 -- 2021 

 

Lombriasco, 30/03/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 01/04/2021 al 16/04/2021 

Lombriasco, 01/04/2021 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 


